
CHIARIMENTO N. 1: 
 
DOMANDA 1: Si chiede se per la verifica di anomalia delle offerte si procede all'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte anomale in applicazione del decreto legge n.76 del 2020 
convertito in legge n.120 del 2020;  
 
RISPOSTA 1: L'esclusione automatica non si applica in quanto la gara è di importo superiore alla 
soglia comunitaria, in conformità di quanto previsto dall'art. 97 comma 8 del Dlgs 50/2016. La 
previsione del Decreto semplificazioni riguarda esclusivamente le procedure negoziate di importo 
inferiore alla soglia comunitaria. 
 
 
 
CHIARIMENTO N. 2: 
 
DOMANDA 2: si chiede se nell'importo stimato di euro 2.800 per la pubblicazione su due 
quotidiani nazionali e due quotidiani locali sia compresa la pubblicazione sia del bando di gara 
sia dell'esito di gara (2.800 euro per bando + esito).  
 
RISPOSTA 2: si la stima di € 2.800,00 a base d'asta comprende la pubblicazione su due quotidiani 
nazionali e due quotidiani locali sia del bando di gara sia dell'esito di gara.  
 
 
DOMANDA 3: dal modello prezzi di pubblicazione non comprendiamo perché l'offerta a 
pacchetto di bando + esito debba essere moltiplicata per un totale di otto pubblicazioni come 
scritto nella tabella  
 
RISPOSTA 3: L'offerta a pacchetto non vede nessuna moltiplicazione per 8. Per maggiore dettaglio 
consultare quanto descritto nel paragrafo 15 e 16.1 del disciplinare. Nel modello excel editabile, 
dovranno essere inseriti il NUMERO di MODULI E IL PREZZO UNITARIO A MODULO per 
ciascuna delle seguenti 8 TIPOLOGIE DI PUBBLICAZIONE:  
 
PRIMO QUOTIDIANO NAZIONALE:  
ESTRATTO BANDO (1)  
AVVISO APPALTO AGGIUDICATO (2)  
 
QUOTIDIANO NAZIONALE 2  
ESTRATTO BANDO (3)  
AVVISO APPALTO AGGIUDICATO (4)  
 
PRIMO QUOTIDIANO LOCALE 1  
ESTRATTO BANDO (5)  
AVVISO APPALTO AGGIUDICATO (6)  
 
QUOTIDIANO LOCALE 2  
ESTRATTO BANDO (7)  
AVVISO APPALTO AGGIUDICATO (8)  
 
Automaticamente il file excel eseguirà la moltiplicazione tra il numero dei moduli e il prezzo unitario 
a modulo; si otterranno così otto prodotti.  
 



Nell'apposita casella dovrà poi essere inserita l'offerta "a pacchetto", il cui importo dovrà essere 
inferiore alla somma degli otto prodotti. Il file automaticamente controlla il rispetto di tale vincolo.  
 
 
DOMANDA 4: dal modello prezzi di pubblicazione non comprendiamo quale prezzo finale 
debba essere moltiplicato per 60+30%  
 
RISPOSTA 4: Nel file excel messo a disposizione si otterrà automaticamente la moltiplicazione per 
60+ 30% del prezzo inserito nella casella "Offerta combinata “pacchetto gara BANDO + ESITO 2 
quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali” (prezzo a pacchetto).  
 
 
DOMANDA 5: si chiede se avete predisposto un "modello prezzi di pubblicazione" editabile, 
in quanto si rileva a portale un file in PDF  
 
RISPOSTA 5: si, è disponibile in allegato alla richiesta di offerta economica presente nel lotto. 
 
 
 
CHIARIMENTO N. 3: 
 
DOMANDA 6: non è presente tra gli allegati il modello prezzi di pubblicazione in formato excel, 
ma solo un pDF  
 
RISPOSTA 6:  
Il modello è presente, in corrispondenza dell'offerta economica.  
Si invita a seguire il seguente percorso:  
Cliccare su "Elenco Lotti"  
Entrare nell'unico lotto  
Cliccare su "Configurazione offerta"  
Nella richiesta economica n. 2, scaricare il "Modello Prezzi pubblicazione", in excel. 
 
 
 
La Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  
Dott.ssa Alessandra Battaglini 


